Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: SOLICITA LEITURA EM SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DO DOCUMENTO
ANEXO – SOBRE A INICIATIVAS LEGISLATIVAS EM DEFESA DA FISIOTERAPIA E DA
TERAPIA OCUPACIONAL NO ANO DE 2025.

Destinatário: Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Solicito  que  este  ofício  acompanhado  do  documento  anexo,  seja lido  em Sessão  em sua
íntegra, para que todos tomem conhecimento de seu inteiro teor.

Justificativa: A leitura integral se faz necessária para levar ao conhecimento dos membros
desta Casa Legislativa sobre o conteúdo do documento, que trata de matéria relevante ao
interesse público.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 02 de fevereiro de 2026.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/3

 -
 O

fíc
io

 n
º

7/
20

26
  -

 P
ro

t.
99

/2
02

6
02

/0
2/

20
26

 1
5:

52
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 95B8-D267-4255-A4E6

OFÍCIO Nº 7/2026

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CREFITO-3

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 3ª REGIÃO

Rua Cincinato Braga, 277 – Bela Vista - CEP 01333-011 - São Paulo - SP
www.crefito3.com.br

São Paulo, 22 de dezembro de 2025.

OF.CIRC./CREFITO-3/N° 061/2025

À

Alliny Sartori

Vereadora do Município de Ibitinga

E-mail: camara@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Agradecimento pelas iniciativas legislativas em defesa da

Fisioterapia e da Terapia Ocupacional no ano de 2025.

         Excelentíssimo(a) Senhor Vereador(a),

    O Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 3ª

Região – CREFITO-3, autarquia federal responsável pela fiscalização,

orientação e defesa das profissões de Fisioterapia e Terapia Ocupacional no

estado de São Paulo, vem, por meio deste, expressar sua sincera gratidão a

Vossa Excelência pelas proposições e ações ao longo do ano de 2025 junto a

Comissão de Assuntos Parlamentares e Comissão de Relações Institucionais

do CREFITO-3, que fortaleceram a valorização, o reconhecimento e a

qualificação das práticas profissionais em nossos municípios, em defesa da

população.

As iniciativas legislativas apresentadas por esta respeitável Câmara de

vereadores têm contribuído de forma significativa para o  reconhecimento da

essencialidade da Fisioterapia e da Terapia Ocupacional na promoção,

prevenção, recuperação e reabilitação da saúde da população.​

P
ág

. 2
/3

 -
 O

fíc
io

 n
º

7/
20

26
  -

 P
ro

t.
99

/2
02

6
02

/0
2/

20
26

 1
5:

52
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 95B8-D267-4255-A4E6

http://www.crefito3.com.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CREFITO-3

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 3ª REGIÃO

Rua Cincinato Braga, 277 – Bela Vista - CEP 01333-011 - São Paulo - SP
www.crefito3.com.br

​ Tais avanços refletem o compromisso desse Parlamento com a

qualidade de vida da sociedade paulista e demonstra grande sensibilidade

às pautas que envolvem as profissões regulamentadas e os direitos dos

cidadãos.

O CREFITO-3 se coloca à disposição de Vossa Excelência para diálogo

técnico, apoio institucional e cooperação em futuras ações, projetos de lei e

iniciativas que visem qualificar ainda mais as políticas públicas

desenvolvidas nos municípios paulistas.

Renovamos nossos cumprimentos e agradecemos, mais uma vez, o

respeito e a atenção dedicados aos temas da Fisioterapia e da Terapia

Ocupacional ao longo de 2025 e continuaremos firmes em 2026.

Atenciosamente,

Dr. Raphael Martins Ferris

Presidente do CREFITO-3

P
ág

. 3
/3

 -
 O

fíc
io

 n
º

7/
20

26
  -

 P
ro

t.
99

/2
02

6
02

/0
2/

20
26

 1
5:

52
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 95B8-D267-4255-A4E6

http://www.crefito3.com.br

		2026-02-02T18:48:18+0000